6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险为除市场利率和外汇汇率以外的市场因素（单个证券发行主体自身经营情况或

证券市场整体波动）发生变动时导致基金资产发生损失的风险。本基金通过投资组合的分散化降

低市场价格风险。此外，本基金管理人对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量

方法进行风险度量和分析，以对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2021 年 6月 30 日

上年度末

2020年12月31日

公允价值
占基金资产净值比

例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 36 页 共 48 页

交易性金融资产

－股票投资
149,647,966.54 91.59 162,157,732.59 93.09

交易性金融资产

－基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
- - 675,645.70 0.39

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他  - - - -

合计  149,647,966.54 91.59 162,833,378.29 93.48

注：1、基金的投资组合比例为：股票及存托凭证资产占基金资产的比例为 80%–95%，其中，投

资于本基金界定的国家战略主题股票及存托凭证占非现金基金资产的比例不低于 80%。每个交易

日日终在扣除股指期货合约需缴纳的交易保证金后，应当保持不低于基金资产净值的 5%的现金或

到期日在一年以内的政府债券，其中现金不包括结算备付金、存出保证金和应收申购款等。如法

律法规或中国证监会允许，基金管理人在履行适当程序后，可以调整上述投资品种的投资比例。

  2、由于四舍五入的原因，公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2021 年 6 月 30 日）
上年度末 （2020 年 12 月

31 日 ）

分析

业绩比较基准增加

5%
10,850,936.23 12,801,464.48

业绩比较基准减少

5%
-10,850,936.23 -12,801,464.48

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 37 页 共 48 页

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  149,647,966.54 90.65

  其中：股票  149,647,966.54 90.65

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  - -

  其中：债券  - -

   资产支持证券  - -

4  贵金属投资  - -

5  金融衍生品投资  - -

6  买入返售金融资产  - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7  银行存款和结算备付金合计  11,723,383.96 7.10

8 其他各项资产  3,713,323.90 2.25

9 合计  165,084,674.40 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  2,760,912.00 1.69

B  采矿业  36,600,779.00 22.40

C  制造业  56,105,887.51 34.34

D  电力、热力、燃气及水生产和

供应业  13,020.39 0.01

E  建筑业  11,014.44 0.01

F  批发和零售业  - -

G  交通运输、仓储和邮政业  - -

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服 6,668,954.34 4.08

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 38 页 共 48 页

务业

J  金融业  47,452,902.86 29.04

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  - -

N  水利、环境和公共设施管理业 34,496.00 0.02

O  居民服务、修理和其他服务业 - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  - -

   合计  149,647,966.54 91.59

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）
占基金资产净值比例

（%）

1 601899 紫金矿业 1,533,600 14,860,584.00 9.10

2 300059 东方财富 437,186 14,335,328.94 8.77

3 600399 抚顺特钢 768,900 13,947,846.00 8.54

4 600030 中信证券 537,253 13,399,089.82 8.20

5 601600 中国铝业 1,917,000 10,160,100.00 6.22

6 601168 西部矿业 789,500 9,418,735.00 5.76

7 000776 广发证券 561,500 8,501,110.00 5.20

8 603993 洛阳钼业 1,575,500 8,129,580.00 4.98

9 601688 华泰证券 484,812 7,660,029.60 4.69

10 600570 恒生电子 70,660 6,589,045.00 4.03

11 600362 江西铜业 264,500 5,919,510.00 3.62

12 000807 云铝股份 332,100 3,951,990.00 2.42

13 601995 中金公司 57,843 3,557,344.50 2.18

14 002409 雅克科技 41,200 3,337,200.00 2.04

15 688268 华特气体 44,325 3,332,353.50 2.04

16 603612 索通发展 178,400 3,205,848.00 1.96

17 002532 天山铝业 380,400 3,191,556.00 1.95

18 600988 赤峰黄金 187,400 2,809,126.00 1.72

19 300087 荃银高科 123,200 2,760,912.00 1.69

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 39 页 共 48 页

20 000825 太钢不锈 255,000 1,909,950.00 1.17

21 688106 金宏气体 66,512 1,797,819.36 1.10

22 000933 神火股份 186,200 1,759,590.00 1.08

23 600219 南山铝业 444,400 1,599,840.00 0.98

24 000878 云南铜业 115,700 1,484,431.00 0.91

25 000975 银泰黄金 145,400 1,382,754.00 0.85

26 688613 奥精医疗 2,088 132,588.00 0.08

27 688700 东威科技 3,049 117,264.54 0.07

28 688607 康众医疗 1,633 72,668.50 0.04

29 688619 罗普特 2,531 67,678.94 0.04

30 688328 深科达 1,499 56,647.21 0.03

31 688683 莱尔科技 3,296 48,550.08 0.03

32 688499 利元亨 1,058 41,103.30 0.03

33 688565 力源科技 2,464 34,496.00 0.02

34 688087 英科再生 1,160 25,473.60 0.02

35 001208 华菱线缆 1,754 13,558.42 0.01

36 603171 税友股份 637 12,230.40 0.01

37 605287 德才股份 349 11,014.44 0.01

38 605162 新中港 1,377 8,358.39 0.01

39 605011 杭州热电 525 4,662.00 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额 占期初基金资产净值比例(%)

1 603993 洛阳钼业 18,522,378.00 10.63

2 601688 华泰证券 13,674,376.00 7.85

3 600030 中信证券 8,156,923.00 4.68

4 300274 阳光电源 7,957,661.40 4.57

5 600406 国电南瑞 6,899,579.50 3.96

6 601601 中国太保 5,914,255.00 3.40

7 000776 广发证券 5,662,393.72 3.25

8 002027 分众传媒 5,339,971.00 3.07

9 300059 东方财富 5,119,122.32 2.94

10 601899 紫金矿业 5,037,725.00 2.89

11 002532 天山铝业 4,176,259.00 2.40

12 000783 长江证券 3,750,091.00 2.15

13 600958 东方证券 3,703,516.84 2.13

14 688268 华特气体 3,633,026.00 2.09

15 601066 中信建投 3,627,461.00 2.08

16 000807 云铝股份 3,500,142.00 2.01

17 600988 赤峰黄金 3,463,326.00 1.99

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 40 页 共 48 页

18 300087 荃银高科 3,462,019.00 1.99

19 688063 派能科技 3,458,466.50 1.99

20 601677 明泰铝业 3,343,711.00 1.92

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码 股票名称  本期累计卖出金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 600486 扬农化工 13,600,442.03 7.81

2 601688 华泰证券 13,293,544.00 7.63

3 300059 东方财富 10,803,695.00 6.20

4 300274 阳光电源 8,632,490.38 4.96

5 603993 洛阳钼业 7,536,794.00 4.33

6 600406 国电南瑞 7,064,305.16 4.06

7 601601 中国太保 6,890,878.00 3.96

8 600030 中信证券 6,851,813.00 3.93

9 300087 荃银高科 5,423,085.94 3.11

10 002027 分众传媒 4,900,942.00 2.81

11 601899 紫金矿业 3,992,257.79 2.29

12 000998 隆平高科 3,981,861.00 2.29

13 600989 宝丰能源 3,829,472.00 2.20

14 600362 江西铜业 3,629,490.00 2.08

15 000547 航天发展 3,616,223.40 2.08

16 601677 明泰铝业 3,389,689.00 1.95

17 601211 国泰君安 3,388,555.00 1.95

18 688063 派能科技 3,354,409.95 1.93

19 600837 海通证券 3,320,420.00 1.91

20 000783 长江证券 3,303,120.00 1.90

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位: 人民币元

买入股票成本（成交）总额  174,745,654.18

卖出股票收入（成交）总额  191,977,714.22

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

本基金本报告期末未持有债券。

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2021 年中期报告

第 41 页 共 48 页

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

本基金本报告期末未持有债券。

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有股指期货投资，也无期间损益。

7.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

本报告期内，本基金未运用股指期货进行投资。

7.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.11.1 本期国债期货投资政策

本报告期内，本基金未运用国债期货进行投资。

7.11.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有国债期货投资，也无期间损益。

7.11.3 本期国债期货投资评价

本报告期内，本基金未运用国债期货进行投资。

7.12 投资组合报告附注

7.12.1  基金投资的前十名证券的发行主体本期是否出现被监管部门立案调查，或